



**КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА**

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. У.Алиева, 45, тел./факс (878-2) 26-06-34
E-mail: kspcherkessk@mail.ru

« 26 » 05 2014 г.

№ 18

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на отчет об исполнении бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года.**

Заключение на отчет об исполнении бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 07.02.2011г. 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании города Черкесска, утвержденном решением Совета депутатов муниципального образования города Черкесска от 24.11.2005г. №82 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Черкесске», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования города Черкесска, утвержденным решением Думы муниципального образования города Черкесска от 01.03.2013 №21.

В соответствии с требованиями статьи 264.2 БК РФ отчет об исполнении бюджета муниципального образования города Черкесска за 1 квартал 2014 года утвержден постановлением мэрии муниципального образования города Черкесска от 05.05.2014 № 727 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года» и представлен в Контрольно-счетную палату муниципального образования города Черкесска в соответствии со статьей 42 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании города Черкесска.

Одновременно с отчетом представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда мэрии муниципального образования города Черкесска за 1 квартал 2014 года, отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда мэрии муниципального образования города Черкесска за 1 квартал 2014 года, кассовый план исполнения бюджета города Черкесска на 01.04.2014 года, изменения бюджетной росписи расходов бюджета города Черкесска.

1. Общая характеристика исполнения бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года.

Бюджет города Черкесска на 2014 год утвержден решением Думы муниципального образования города Черкесска от 24.12.2013 г. № 99 «Об утверждении бюджета города Черкесска на 2014 год »:

- общий объем доходов бюджета города Черкесска первоначально утвержден в сумме 1 891 507,5 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета города Черкесска первоначально утвержден в сумме 1 891 507,5 тыс. рублей;
- дефицит бюджета города Черкесска первоначально утвержден в сумме 0,0 тыс. рублей.

В соответствии с представленным отчетом, в уточненном плане на 2014 год по сравнению с утвержденными решением о бюджете на 2014 год доходы бюджета города Черкесска увеличены на 263 201,1 тыс. руб. (план 2 154 708,6 тыс. руб.), соответственно произошло изменение расходов бюджета – увеличение на 264 698,7 тыс. руб. (план – 2 156 206,2 тыс. руб.).

Увеличение доходной части бюджета города Черкесска на 263 201,1 тыс. руб. произошло за счет:

увеличения безвозмездных поступлений из республиканского бюджета на сумму 262979,7 тыс. руб. (увеличения субсидий на 265940,9 тыс. руб. – на обеспечение жильем молодых семей и на осуществление дорожной деятельности; уменьшения субвенций на 4455,7 тыс. руб. – уменьшения на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенка возраста трех лет, на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство и увеличения на реализацию РЗ «О статусе столицы в КЧР»; увеличения прочих безвозмездных поступлений на 1494,5 тыс. руб.);

увеличения добровольных пожертвований от физических лиц на 221,4 тыс. руб., что не противоречит требованиям статьи 217 БК РФ и статьи 232 БК РФ.

Анализ изменений по исполнению бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года по сравнению с 1 кварталом 2013 года показал следующее:

- доходная часть бюджета уменьшилась на 6 094,9 тыс. руб. и составила 383 980,3 тыс. руб.;

- расходная часть увеличилась на 58 596,0 тыс. руб. и составила 401 924,3 тыс. руб.

Основные характеристики исполнения бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года представлены в таблице:

Наименование статей	План на 2014 год	Исполнено за 1 квартал 2014 года	(тыс. руб.)	
			Исполнение к годовому плану	%
Общий объем доходов	2 154 708,6	383 980,3		17,8
Общий объем расходов	2 156 206,2	401 924,3		18,6
Дефицит/профицит бюджета (-/+)	-1 497,6	-17 944,0		х

Исполнение бюджета по доходам составило 17,8 %, по расходам – 18,6 % утвержденных годовых назначений, что ниже, чем в аналогичном периоде 2013 года (соответственно 22,2% и 20,4%).

Превышение расходов городского бюджета над доходами (дефицит) составило 17 943,7 тыс. рублей.

2. Исполнение бюджета по доходам.

В соответствии с представленным отчетом в доходную часть бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года поступило 383 980,3 тыс. руб., в т. ч. налоговые и неналоговые доходы 177 554,1 тыс. руб. (46,2 %), безвозмездные поступления – 206426,2 тыс. руб. (53,8 %).

Общий размер поступлений за 1 квартал текущего года уменьшился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 6094,9 тыс. руб. или 1,6 %, в том числе поступления

собственных доходов уменьшились на 37504,9 тыс. руб. или на 17,2 %, а безвозмездные поступления увеличились от других бюджетов на 52051,7 или 29,8%.

Изменение структуры доходов бюджета за 1 квартал 2014 года по сравнению с аналогичным периодом 2013 года следующее: отмечается снижение доли налоговых и неналоговых доходов (с 55,1 % до 46,2 %), увеличение доли безвозмездных поступлений от других бюджетов (с 44,9 % до 53,8%).

Данные об исполнении доходов за отчетный период представлены в таблице:

Показатели	Исполнение за 1 квартал. 2013 г. (тыс. руб.)	План на 2014 год (тыс. руб.)	Исполнение за 1 квартал 2014 года		
			тыс. руб.	к годовому плану %	к факту 1 кв. 2013 г. %
Налоговые и неналоговые доходы - всего, из них:	215 067,3	948824,0	177554,10	18,7	82,6
<i>Налоговые доходы, в т. ч.</i>	<i>198 679,1</i>	<i>843937,00</i>	<i>146940,60</i>	<i>17,4</i>	<i>74,0</i>
Налог на доходы физических лиц	132 073,3	513555,10	93850,50	18,3	71,1
Акцизы	-	11742,40	2256,50	-	-
Единый налог на вмененный доход	17 392,4	67396,00	12884,00	19,1	74,1
Единый сельхоз. налог	52,9	1705,00	129,30	7,6	244,9
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	121,3	320,30	435,70	136,0	359,2
Налог на имущество физических лиц	1 082,7	11592,00	1311,00	11,3	121,1
Налог на имущество организаций	26 240,6	149906,20	14109,60	9,4	53,8
Земельный налог	18 929,7	73262,00	18902,30	25,8	99,9
Государственная пошлина	2 786,5	14458,00	3060,10	21,2	109,8
Задолженность по отмененным налогам	- 0,3	-	1,60	X	x
Неналоговые доходы, в т.ч.	16 388,4	104887,00	30613,50	29,2	186,8
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	6940,1	60530,90	13751,10	22,7	83,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	868,3	3398,30	720,90	21,2	10,4

Доходы от оказания платных услуг	4475,8	15513,20	4459,70	28,7	513,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	922,1	8375,00	7527,70	89,9	168,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3166,1	17069,60	2606,40	15,3	282,7
Прочие неналоговые доходы	16,0		1547,70	-	48,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов, в т. ч.	174688,6	1205663,20	226740,30	18,8	1417126,9
Дотации	1873,0	7457,50	1864,50	25,0	99,5
Субсидии	6682,5	266524,90	3658,00	1,4	54,7
Субвенции	166133,1	930186,30	220930,10	23,8	133,0
Иные межбюджетные трансферты	-	0,00	0,00	x	x
Прочие безвозмездные поступления	-	1494,50	287,70	x	x
Прочие безвозмездные поступления	1000,2	221,40	1016,60	459,2	101,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет	- 681,0	0	-21330,70	x	x
ВСЕГО ДОХОДОВ	390 075,2	2154708,60	383980,30	17,8	98,4
<i>в том числе:</i>					
- собственные доходы;	217940,10	956281,50	180435,20	18,9	82,8
- безвозмездные поступления от других бюджетов.	172134,60	1198427,10	203545,10	17,0	118,2

Из приведенных в таблице данных следует, что собственные доходы, поступившие в бюджет города Черкесска в 1 квартале 2014 года текущего года, составили к годовым назначениям 47,0 %.

Основную часть (81,4 %) в собственных доходах бюджета составляют **налоговые доходы**. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года (91,2 %) их доля уменьшилась на 9,8 процента.

Налоговые доходы городского бюджета исполнены в сумме 146940,60тыс. руб., или 17,4 % к плановым назначениям на 2014 год. Наибольший процент в налоговых доходах имеют: налог

на доходы физических лиц (63,9%), земельный налог (12,8%), налог на имущество организаций (9,6%).

Основным бюджет образующим источником по-прежнему остается налог на доходы физических лиц, который поступил в сумме 93850,50 тыс. рублей.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года налоговых доходов поступило **меньше** на 51 738,5 тыс. руб. или на 26,0 %. Указанное уменьшение произошло за счет снижения поступлений: налога на доходы физических лиц (НДФЛ) – на 38222,8 тыс. руб., налога на имущество организаций – на 12130,9 тыс. руб., единого налога на вмененный доход – на 4508,4 тыс. руб., земельного налога – на 27,2 тыс. руб.

Причины снижения поступления НДФЛ в 2014 г. по сравнению с 2013 годом является снижение норматива отчисления от НДФЛ в бюджет городского округа на 15%. (Бюджетный кодекс Российской Федерации, Закон Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О межбюджетных отношениях Карачаево-Черкесской Республике»).

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) поступили в объеме 2256,5 тыс. рублей. В 1 квартале 2013 года доходов по данной статье не было.

Удельный вес неналоговых доходов в объеме собственных доходов составил 17,0% и увеличился в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 9,5 процентных пункта (7,5%).

Объем неналоговых доходов, полученных в городской бюджет за 1 квартал 2014 года, составил 30613,5 тыс. рублей. Бюджетные назначения за 2014 год выполнены на 29,2 %.

Имеет место **увеличение** неналоговых доходов на 14225,1 тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом 2013 года.

Увеличение неналоговых доходов произошло также за счет передачи с 2014 года в бюджеты городских округов 20% (ранее зачисляемые в региональный бюджет) доходов от аренды и от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского округа.

Основными источниками неналоговых доходов остаются доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (13751,1 тыс. руб.), доходы от оказания платных услуг (4459,7 тыс. руб.), доходов от продажи материальных и нематериальных активов (7527,7 тыс. руб.), и штрафы, санкции, возмещение ущерба (2606,4 тыс. руб.).

Снижение наблюдается по платежам при пользовании природными ресурсами на 147,4 тыс. руб., по штрафам, санкциям, возмещению ущерба – на 559,7 тыс. руб. и незначительно по доходам от оказания платных услуг на 16,1 тыс. руб.

За 1 квартал 2014 года текущего года из бюджета города Черкесска возвращено остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет в сумме 21330,7 тыс. руб.

3. Исполнение бюджета по расходам.

Кассовые расходы бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года исполнены в сумме 401 924,3 тыс. руб., что составило 18,6 % от годовых бюджетных назначений.

Согласно представленной форме 0503317 «Отчет об исполнении города Черкесска за 1 квартал 2014 года» сумма расходов по разделам составляет 2 156 206,10 тыс. рублей, в то время как Решением Думы города Черкесска от 24.12.13 г. №99 утверждено 1 891 507,50 тыс. руб. Разница составляет 264 698,6 тыс. рублей, причиной образования которой, является доведение субсидий в отчетном периоде.

В таблице приведено исполнение бюджета за 1 квартал согласно функциональной классификации расходов бюджета.

тыс. руб.

код разд ела	наименование показателя	Утверждено на 2014 год	Изменения	исполнено за 1 квартал 2014г.	Исполнение к годовым плановым показателям (%)	
					к первон. плану	к измененному плану
1	2	3	4	5	6	7
0100	Общегосударственные вопросы	278 739,40	241 770,60	17 809,60	6,39	7,37
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 370,90	7 370,90	1278,1	17,34	17,34
0400	Национальная экономика	187 544,30	428 140,70	33 509,30	17,87	7,83
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	201 696,00	206 930,30	52 362,90	25,96	25,30
0700	Образование	671 217,10	685 816,50	141 109,40	21,02	20,58
0800	Культура, кинематография	31 320,60	63 320,60	22 403,10	71,53	35,38
0900	Здравоохранение	37 315,30	39 215,30	9 343,80	25,04	23,83
1000	Социальная политика	465 239,20	472 576,50	122 275,30	26,28	25,87
1100	Физическая культура и спорт	5 883,60	5 883,60	707,80	12,03	12,03
1200	Средства массовой информации	4 500,00	4 500,00	1 125,00	25,00	25,00
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	681,1	681,1	0	0,00	0,00
	ИТОГО	1 891 507,50	2 156 206,10	401 924,30	21,25	18,64

В 2013 году исполнение за такой же период составляло 20,4 %.

За 1 квартал 2014 года на социальную сферу было направлено 296 964,40 тыс. рублей: раздел 07 «Образование» - 141 109,40 тыс. рублей; раздел 08 «Культура и кинематография» - 22 403,10 тыс. рублей; раздел 09 «раздел Здравоохранение» - 9 343,8 тыс. рублей; 10 «Социальная политика» - 122 275,30 тыс. рублей; раздел 11 «Физическая культура и спорт» - 707,80 тыс. рублей; раздел 12 «Средства массовой информации» - 1 125,0 тыс. рублей. Таким образом, удельный вес расходов бюджета, направленных на решение вопросов социального характера за 1 квартал 2014 года составил 73,9 % (в 2013 году – 66,6%).

Увеличение на 264698,6 тыс. руб. произведено на основании статьи 217 БК за счет безвозмездных поступлений из республиканского бюджета на сумму 264465,7 тыс. руб. (дополнительно поступивших и остатка средств республиканского бюджета) и дополнительно поступивших добровольных пожертвований от физических лиц на сумму 233,0 тыс. руб.

Сравнение полученных расходов бюджета за 1 квартал 2013 и 1 квартал 2014г. по разделам бюджетной классификации представлено в таблице.

тыс. рублей

код разд ела	наименование показателя	исполнено за 1 квартал 2013г.	исполнено за 1 квартал 2014г.	Исполнени е 1 кв. 2014г. к 1.кв 2013г., %
1	2	3	4	5
0100	Общегосударственные вопросы	13 689,2	17 809,60	130,1

0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 126,3	1278,1	113,5
0400	Национальная экономика	46 133,2	33 509,30	72,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	53 628,6	52 362,90	97,6
0700	Образование	124 731,3	141 109,40	113,1
0800	Культура, кинематография	7 438,6	22 403,10	301,2
0900	Здравоохранение	5 778,4	9 343,80	161,7
1000	Социальная политика	89 537,9	122 275,30	136,6
1100	Физическая культура и спорт	139,8	707,80	0,0
1200	Средства массовой информации	1 125,0	1 125,00	62,9
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	0	0	-
	ИТОГО	343 328,30	401 924,30	117,1

По сравнению с прошлогодним уровнем соответствующего периода расходы увеличились на 17,1 % или 58 596,0 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на: образование – 35,1% (в 2013 году - 37,1 %), национальную экономику – 8,3% (в 2013 году - 21,0 %), социальную политику – 30,4% (в 2013 году - 19,3 %), жилищно-коммунальное хозяйство – 13% (в 2013 году - 10,3 %).

По сравнению с 1 кварталом 2013 года увеличились расходы:

- общегосударственные вопросы в 1,3 раза (на 4120,4 тыс. руб.) и составили 17 809,60;
- на национальную безопасность и правоохранительную деятельность в 1,1 раза (на 151,8 тыс. руб.) и составили 1278,1 тыс. руб.;
- на образование в 1,1 раза (на 16378,1 тыс. руб.) и составили 141 109,40 тыс. руб.;
- на культуру и кинематографию в 3,0 раза (на 14964,5 тыс. руб.) и составили 22 403,10 тыс. руб.;
- на здравоохранение в 1,6 раза (на 3565,4 тыс. руб.) и составили 9 343,80тыс. руб.;
- на социальную политику в 1,4 раза (на 32737,4 тыс. руб.) и составили 122 275,30 тыс. руб.;
- на физическую культуру и спорт в 5,1 раза (на 568,0 тыс. руб.) и составили 707,80 тыс. руб.

По разделу «**Общегосударственные вопросы**» расходы исполнены в сумме 17 809,60 тыс. руб. или 7,37 % к годовым назначениям.

По данному разделу продолжает оставаться самый низкий уровень исполнения годовых бюджетных ассигнований.

По разделу «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» кассовые расходы составили 1278,1 тыс. руб. или 17,34 % к годовым назначениям. Расходы направлены на финансирование мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и гражданскую оборону.

По разделу «**Национальная экономика**» в уточненном плане увеличены ассигнования на 240 596,4 тыс. руб., в том числе за счет средств дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики 238257,6 тыс. руб. и средств республиканского бюджета 1494,5 тыс. руб. Расходы

исполнены в сумме 33 509,30 тыс. рублей, уровень исполнения годовых бюджетных ассигнований составил 7,83 процентов.

По разделу «**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в уточненном плане увеличены ассигнования на 5 234,3 тыс. руб. Расходы исполнены в сумме 52 362,90 тыс. руб. или 25,3 % к годовым бюджетным назначениям.

Основной объем расходов (95,9 %) направлен на благоустройство – 52353,9 тыс. руб., что на 1265,7 тыс. руб. меньше чем в аналогичном периоде прошлого года.

По подразделу «Жилищное хозяйство» расходы исполнены в сумме 9,0 тыс. руб.

По разделу «**Образование**» в уточненном плане увеличены ассигнования на 5 234,3 тыс. руб. 14 599,4 расходы исполнены в сумме 141 109,40 тыс. руб. или 20,6 % от годового плана.

По разделу «**Культура и кинематография**» в уточненном плане увеличены бюджетные ассигнования для продолжения работ по строительству летнего театра на 1060 мест на сумму 32000 тыс. руб. Кассовые расходы составили 22 403,10 тыс. руб. или 35,4 % от годовых бюджетных назначений.

По разделу «**Здравоохранение**» в уточненном плане увеличены бюджетные ассигнования для проведения капитального ремонта в здании МБУЗ «Черкесский городской Дом ребенка специализированный» на сумму 1900,0 тыс. руб. Кассовые расходы составили 9 343,80 тыс. руб. и 2,8 % от годовых бюджетных назначений.

По разделу «**Социальная политика**» увеличены бюджетные ассигнования на 7 337,3 тыс. руб. Кассовые расходы составили 122 275,30 тыс. руб., или 25,9 % от годовых бюджетных назначений.

Расходы по разделу «**Физическая культура и спорт**» исполнены в сумме 707,80 тыс. рублей. По данному разделу уровень исполнения составил – 12 % от годовых бюджетных назначений.

Отмечается низкое освоение бюджетных средств в течение 1 квартала 2014 года по следующим направлениям (от 7,4% до 12%): общегосударственные вопросы, национальная экономика, физическая культура и спорт. Перенесение части расходов на конец года ведёт к неэффективному расходованию средств и невозможности их освоения в полном объёме.

4. Источники финансирования дефицита бюджета

Решением о бюджете дефицит утвержден в сумме 0 рублей.

В соответствии с отчётом об исполнении бюджета за 1 квартал 2013 г., бюджет исполнен с дефицитом в объёме 17944,0 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита городского бюджета приведены в следующей таблице.

<i>Наименование показателя</i>	<i>Утвержденный план</i>	<i>Факт 1 квартал 2013</i>
Источники финансирования дефицитов бюджетов - всего,	1497,6	17944,0
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	-	-

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	1497,6	17944,0
Увеличение остатков средств бюджетов	-2154708,6	-383980,3
Уменьшение остатков средств бюджетов	2156206,2	401924,3

5. Определение степени финансовой устойчивости бюджета города Черкесска по итогам его исполнения за 1 квартал 2014 года

Степень финансовой устойчивости бюджета муниципального образования имеет большое значение, так как статьей 136 БК РФ определены условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации, которые отличаются в зависимости от доли собственных доходов местного бюджета.

Определение доли собственных доходов в общей сумме доходов бюджета:

$$Ka = \frac{Dc}{D} = \frac{180435,2}{383980,30} = 0,47$$

Ka- коэффициент автономии

D- доходы

Dc- собственные доходы бюджета города без учета финансовой помощи

Доля собственных доходов в общей сумме доходов бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 составила 47%, что на девять пунктов ниже показателей аналогичного периода прошлого года, в котором доля собственных доходов составляла 55,9% (217940,10/390074,70).

6. Выводы.

Бюджет за 1 квартал 2014 года выполнен по доходам на сумму 383 980,3 тыс. руб., что составляет 17,8 % годового плана, расходы исполнены на сумму 401 924,3 тыс. руб. или 18,6 % от плана, установленного на текущий год.

Превышение расходов городского бюджета над доходами (дефицит) составило -17 943,7тыс. рублей.

Основную часть (81,4 %) в собственных доходах бюджета составляют налоговые доходы. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года (91,2 %) их доля уменьшилась на 9,8 процента.

Наибольший процент в налоговых доходах имеют: налог на доходы физических лиц (63,9%), земельный налог (12,8%), налог на имущество организаций (9,6%).

Анализ доходной части бюджета показал, что удельный вес неналоговых доходов в объеме собственных доходов составил 17,0% и увеличился в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 9,5 процентных пункта.

Изменение структуры доходов бюджета за 1 квартал 2014 года по сравнению с аналогичным периодом 2013 года следующее: отмечается снижение доли налоговых и неналоговых доходов (с 48,7 % до 46,2 %), увеличение доли безвозмездных поступлений от других бюджетов (с 51,3 % до 53,8%).

Анализ отчета об исполнении бюджета по расходам за 1 квартал 2014 года показал, что кассовые расходы бюджета города Черкесска исполнены в сумме 401 924,30 тыс. руб., что составило 18,6 % от годовых бюджетных назначений.

Общий размер расходов за 1 квартал 2014 года текущего года вырос по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 58596,0 тыс. руб. или 17,1 %.

Удельный вес расходов бюджета, направленных на решение вопросов социального характера за 1 квартал 2014 года составил 73,9 % (в 2013 году – 66,6%).

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на: образование – 35,1% (в 2013 году - 37,1 %), национальную экономику – 8,3% (в 2013 году - 21,0 %), социальную

политику – 30,4% (в 2013 году - 19,3 %), жилищно-коммунальное хозяйство – 13% (в 2013 году - 10,3 %).

По сравнению с 1 кварталом 2013 года увеличились расходы:

- общегосударственные вопросы в 1,3 раза (на 4120,4 тыс. руб.) и составили 17 809,60;
- на национальную безопасность и правоохранительную деятельность в 1,1 раза (на 151,8 тыс. руб.) и составили 1278,1 тыс. руб.;
- на образование в 1,1 раза (на 16378,1 тыс. руб.) и составили 141 109,40 тыс. руб.;
- на культуру и кинематографию в 3,0 раза (на 14964,5 тыс. руб.) и составили 22 403,10 тыс. руб.;
- на здравоохранение в 1,6 раза (на 3565,4 тыс. руб.) и составили 9 343,80 тыс. руб.;
- на социальную политику в 1,4 раза (на 32737,4 тыс. руб.) и составили 122 275,30 тыс. руб.;
- на физическую культуру и спорт в 5,1 раза (на 568,0 тыс. руб.) и составили 707,80 тыс. руб.

Отмечается низкое освоение бюджетных средств в течение 1 квартала (от 7,4% до 12%) по следующим направлениям: общегосударственные вопросы, национальная экономика, физическая культура и спорт. Перенесение части расходов на конец года ведёт к неэффективному расходованию средств и невозможности их освоения в полном объёме.

7. Предложения

Контрольно-счетная палата муниципального образования города Черкесска рекомендует Думе муниципального образования города Черкесска принять к сведению отчет об исполнении бюджета города Черкесска за 1 квартал 2014 года

В целях совершенствования бюджетного процесса в муниципальном образовании города Черкесска, преодоления тенденции неравномерного исполнения бюджета города Черкесска и повышения эффективности использования средств бюджета города Черкесска и межбюджетных трансфертов, Контрольно-счетная палата считает целесообразным предложить:

1. Мэрии города Черкесска активизировать работу управлений и отделов по своевременной подготовке нормативных правовых актов, необходимых для реализации решения о бюджете города Черкесска.

2. Главным администраторам бюджетных средств принять меры:

- по улучшению качества администрирования неналоговых доходов бюджета города Черкесска;
- по равномерному, соразмерно поступающим доходам, исполнению расходов бюджета города Черкесска в течение текущего финансового года.

Председатель

М.К. Бедраев